
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006
R E S O L V E:
I – EXONERAR  a  servidora efetivo CELESTE RODRIGUES 
HORIGUCHI, Perito Médico Legista, mat. 5205212/ 1, do cargo 
comissionado de Gerente de Sexologia – GEP. DAS. 011.3., a 
contar da publicação do respectivo ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Setembro de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 226476
PORTARIA N° 303/17 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/372796
R E S O L V E:
I – NOMEAR  a servidora efetiva  LUCILA HELENA SANTIAGO 
DE ALMEIDA, Perito Criminal, mat. 57175983/ 3, para o cargo 
comissionado de Gerente Regional de Criminalística – GEP. DAS. 
011.3., a contar da publicação do respectivo ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
Setembro de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 226311
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2017
Objeto: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO FORENSE, para 
atendimento as necessidades da Sede, Unidades Regionais deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 28 de setembro de 2017, às 09h00min 
(Horário de Brasília)
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 226485
.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3012/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, a Portaria 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/236794, apresentado 
pela empresa T S FORMAÇÃO DE CONDUTORES TAILANDENSE 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.068.616/0001-43, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA CFC TAILANDENSE, junto a esta 
Autarquia
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;

RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa T S 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES TAILANDENSE LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.068.616/0001-43, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA CFC TAILANDENSE (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Av. Fortaleza, nº 35, bairro: Centro, CEP: 
68.695-000, Tailândia/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Abaetetuba, no município de Tailândia, em tudo observada a 
Legislação em vigor
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 64600 neste 
DETRAN/PA
Art. 4º Esta portaria retroagirá à data de 05/08/2017
Belém, 05 de setembro de 2017
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 226416
PORTARIA Nº: 2694/2017 – DG / DHCRV

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe confere a Lei nº 9.503, de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB, e das atribuições conferidas por lei, e  em especial ao 
constante no art. 57, IV  do anexo do Decreto 1.635 de 2005 que 
homologa o Regimento Interno do DETRAN/PA;e
Considerando o disposto na Portaria nº: 3280/2014-DG, de 
22.10.2014, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
que Regulamenta o Credenciamento de Entidades Médicas 
e Psicológicas , pessoas jurídicas de direito público e privado 
que tenham conjugado a prestação de serviços médicos e 
psicológicos, para a realização dos exames de Aptidão Física e 
Mental, de AvaliaçãoPsicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 
Carteira Nacional de Habitação – CNH, Autorização para Conduzir 
Ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários penalizados e 
registro de estrangeiro.
Considerando os documentos acostados aos processos nº: 2017
/214538_217991_248869_266125_295990_295991_295992_2
95993_295994_295995_295996_295997_295998_295999
Considerando o teor do art. 82 da Portaria nº: 3280/2014-
DG, publicadano Diário Ofi cial do Estado em 22.10.2014, que 
confere competência para aplicação das penalidades previstas 
no Capítulo VIII, que trata das penalidades, podendo delegar à 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos / 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores ou a outra unidade 
da Autarquia.
RESOLVE:
I – INSTAURAR comissão com a fi nalidade de apurar os fatos 
constante dos processos em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores Leandro Nascimento Rodrigues, 
Procurador Autárquico, Redinaldo dos Santos Silva, Matrícula: 
57175597 e Fernando Jorge do Carmo, Matrícula: 55588473, 
para sob a presidência do primeiro, apurarem o cometimento 
de possíveis irregularidades previstas na Portaria 3280/2014-DG
III – DETERMINAR o prazo de 30 ( trinta ) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período, para a conclusão dos trabalhos 
de apuração conduzidos pela Comissão, devendo ser assegurado 
entre outros, os príncípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
Artigo 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

Protocolo: 226422
PORTARIA Nº 3028 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;

CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/189687, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA SENA LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.590.734/0002-59, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
SENA, junto a esta Autarquia
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
SENA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.590.734/0002-59, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA SENA (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Rua dos Mundurucus, nº 1718, Batista 
Campos, CEP: 66.035-360, Belém/PA, com atuação na Região de 
Trânsito de Belém, no município de Belém, em tudo observada a 
Legislação em vigor
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1133463 
neste DETRAN/PA
Art. 4º Esta portaria retroagirá à data de 28 de julho de 2017
Belém, 13 de setembro de 2017
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 226441
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONTRATO: 048/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. SONIA DA SILVA 
PELISSER, inscrita no CPF n° 303.039.902-87
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Rua José Soares, n° 158, Bairro Centro, CEP: 68.590-000, 
no município de Jacundá/PA, com área total construída de 
204,00 m2 e 1.833,00 m2 em área de terreno, destinado ao 
funcionamento da CIRETRAN no referido Município
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 2.609,53 (dois mil, 
seiscentos e nove reais e cinquenta e três centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros”
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/09/2017 Término: 
09/10/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06– Segurança Pública; 125– Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública ; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Fisíca; Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 226337
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro torna público para conhecimento 
dos interessados que o Pregão Eletrônico nº 16/2017, 
Processo Administrativo nº 2016/512181, cujo objeto trata 
de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MEIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES OPERACIONAIS 
DOS AGENTES DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DO DETRAN/
PA, foi declarado FRACASSADO em razão da inabilitação de 
todas as licitantes. Os autos do processo encontram-se com 
vista franqueada aos interessados, na Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, no Bloco Administrativo nº II, Localizado na Av. 
Augusto Montenegro Km 03, s/nº – Mangueirão - Belém – Pará 
– CEP: 66.640-000
Belém, 13 de setembro de 2017
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro

Protocolo: 226608


